
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
Modena, 08/10/2025                                                                                                      N. 53/2025 

 

“Determina a contrarre per l’appalto del servizio di tesoreria, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e),  del D.lgs. 

36/2023, mediante procedura negoziata con avviso di indagine di mercato” 

 

SERVIZIO DI TESORERIA 

*********************************************************** 

PREMESSO CHE il la convenzione per la gestione del servizio di tesoreria è in scadenza e che è volontà 

dell’Amministrazione affidare il servizio indispensabile per il regolare funzionamento dell’Ente. 

 

VISTA LA NECESSITÀ di contemperare l’esigenza del rispetto dei principi di legalità trasparenza e concorrenza, 

con il principio del risultato e del buon andamento dell’azione amministrativa, declinato secondo i canoni di 

efficienza, efficacia ed economicità della stessa, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 DATO ATTO: 

CHE l’importo stimato della prestazione risulta inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, co. 1, lett. c) 

del d.lgs. 36/2023 

CHE a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza;  

CHE ai sensi dell’art. 58, comma 2, del Codice il presente appalto è costituito in un unico lotto per l’omogeneità 

delle prestazioni oggetto del servizio che richiedono una funzione coordinata delle attività in cui si articola 

l’appalto. Inoltre il modello adottato consente di valorizzare economie di scala; 

CHE il presente appalto, in virtù dell’importo e delle condizioni di esecuzione, non presenta carattere 

transfrontaliero; 

CHE con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 

delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente provvedimento, e in tutta la documentazione 

allegata e/o richiamata; 

CHE il rapporto negoziale verrà disposto in forma di scrittura privata. 

 

CONSIDERATO  

CHE l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le procedure 

negoziate come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli 

operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto; 

 

VISTE le norme in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, di cui agli artt. 19 e seguenti 

del D.Lgs. 36 del 2023, che prevedono che le attività inerenti al ciclo di vita siano gestite nel rispetto delle 

disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al Dlgs. 82/2005, attraverso piattaforme e servizi 

digitali fra loro interoperabili; 

 

PRESO ATTO CHE ai fini dell’integrale gestione del ciclo di vita dell’appalto verrà acquisito il relativo codice 

CIG in sede di creazione della corrispondente scheda ANAC, codice che sarà visibile sulla PAD;  

 

RICHIAMATO l’art. 55, comma 1 del Codice, ai sensi e per gli effetti del quale: 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

- la stipulazione del contratto deve avvenire entro 30 trenta giorni         dall’aggiudicazione; 

- i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza  europea. 

 

CONSIDERATO CHE il principio della competenza finanziaria prevede che l’imputazione della spesa avvenga 

nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile; 

 

VISTI 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs.  36/2023 e i suoi allegati;   

- il Regolamento Interno del Consorzio Fitosanitario di Modena, approvato con Delibera n.166 punto 8) e 9) del 

06.12.2012 e reso esecutivo con DGR 23/2013 del 14.01.2013; 

- la “Procedura di acquisto di forniture e servizi”, approvato dalla Commissione Amministratrice con atto n° 193 

del 05.12.2019, punto 10) ed approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n° 2440 del 19/12/2019; 

- la Delibera Presidenziale n°90 del 13.01.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di RUP al Direttore;  

 

Con riferimento all’acquisto di cui sopra, richiamato quanto espresso in premessa quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione 

 

DETERMINA 

 

DI ATTIVARE, procedura telematica negoziata previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del 

d.lgs. 36/2023 per l’appalto del servizio di tesoreria, alle seguenti condizioni:  

- Imposto stimato appalto euro 15.00,00 

- Durata 5 anni; 

- Opzione di proroga per 1 anno  

- Valore complessivo delle opzioni euro 3.000,00 

- Valore globale stimato: euro 18.000,00 comprensivo di opzioni, al netto di IVA e/o di altre imposte e 

contributi di legge; 

- Capitolo 1/80 

- aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.50 co.4 e dell’art.108 co.2 del D.Lgs.n.36/2023 – 

Codice dei contratti pubblici; 

- operatori da individuare mediante indagine aperta al mercato; 

- gestione del ciclo di vita dell’appalto mediante piattaforma di approvvigionamento certificata di SATER;  

 

DI APPROVARE l’Avviso di indagine di mercato per l’affidamento della prestazione in oggetto qui allegato, ai 

sensi dell’art. 2, co. 3, dell’Allegato II.1 al codice, senza limitazione in ordine al numero degli operatori da invitare 

alla successiva procedura negoziata, dando atto che l’ulteriore documentazione per l’espletamento della procedura 

negoziata verrà  approvata con successivo provvedimento; 

 

DISPORRE che l’indagine di mercato in questione si svolgerà sulla piattaforma telematica regionale SATER, 

stabilendo che il suddetto avviso sarà pubblicato per 15 giorni;                                                                               

  

 

 CONSORZIO FITOSANITARIO PROVINCIALE              

                                                                                                                   DI MODENA 

                                                                                                                          Il RUP 

                                                                                                            (Dott.Agr. Casoli Luca) 

 

Allegato: AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

 

ALLEGATO: 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 
 

FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI OPERATORI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. E) DEL D.LGS. 36/2023 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
 

 

SU PIATTAFORMA SATER 

 

Avviso approvato con determinazione a contrarre del RUP n.53 del 08.10.2025 

 

Il Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena intende espletare un’indagine di mercato avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di Tesoreria nel rispetto dei principi di cui al Libro I Parte I Titolo I di cui al D.lgs. 
36/2023, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata da 
esperirsi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) da effettuarsi mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
accessibile al seguente indirizzo: https://sater.regione.emilia-romagna.it/  
 
Precisando che: 
 
Verranno invitati tutti gli operatori che manifesteranno l’interesse alla partecipazione nei termini previsti 
dall’Avviso che dovranno pervenire esclusivamente attraverso la Piattaforma telematica di negoziazione. 
L’ente si riserva, inoltre, la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare il presente Avviso nonché 
ogni decisione in merito all’attivazione della procedura negoziata che seguirà, senza che possa essere avanzata 
alcuna pretesa da parte degli operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse. 
 
Gli operatori economici selezionati saranno invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione mediante 
successivo invio della lettera di invito che verrà effettuata sempre mediante Piattaforma telematica di 
negoziazione, ferma restando sin da ora, che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento. 
 
L’affidamento avverrà con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.50 co.4 e dell’art.108 co.2 del D.Lgs.n.36/2023– 
Codice dei contratti pubblici. 
 
Al fine di selezionare i soggetti da interpellare si invitano gli operatori economici interessati a segnalare il 
proprio interesse, in conformità delle prescrizioni contenute nel presente avviso. 
 
 
1- STAZIONE APPALTANTE 
 
Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 
Sede: Via Venceslao Santi 14, 41123 Modena 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it
https://sater.regione.emilia-romagna.it/


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

Telefono:  059243107 
Indirizzo internet: www.fitosanitario.mo.it  
Pec:  fitosanmodena@postecert.regione.emilia-romagna.it 
 
Il responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il Dott. Agr Luca Casoli tel.059.243107 
mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 
 
 
2 - OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO, DURATA E SUDDIVISIONE IN LOTTI  
 
Il servizio di Tesoreria richiesto ha per oggetto il complesso delle operazioni inerenti alla riscossione delle entrate 
ed al pagamento delle spese facenti capo all’Ente e dal medesimo ordinate, con l’osservanza della normativa a 
riguardo, del Regolamento dell’Ente, delle leggi e regolamenti in vigore per gli Enti della specie.  

La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è pari a cinque (5) anni decorrenti dalla stipula della 
convenzione. 

L’importo posto a base di gara è pari a € 3.000,00 annui.  

L’appalto è costituito da un unico lotto per l’omogeneità delle prestazioni oggetto del servizio, che richiedono 
una fruizione coordinata delle attività in cui si articola l’appalto. 
 

n. Descrizione sintetica CPV 

P 
(principale) 

S 
(secondario) 

Importo 
complessivo  

(5 anni) 

1 Servizio di tesoreria 
 
66600000-6  
 

P 
 
€ 15.000 
 

 
Oneri della sicurezza da interferenza 
 

€ 0,00 

 
L’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato pari al 20% 

Il codice ATECO che identifica l’oggetto della gara è il L 64.19.10. Il contratto collettivo applicato è il CCNL per i 
quadri direttivi e per il personale delle aree professionali dipendenti dalle imprese creditizie, finanziarie e 
strumentali, codice J241 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenza è pari a € 0,00 in quanto non sussistono rischi di natura 
interferenziale.  

Il valore è da ritenersi comprensivo anche degli oneri derivanti dell’eventuale necessità della stazione appaltante 
di nuove prestazioni di natura bancaria al verificarsi di modifiche organizzative ed informatiche dei flussi 
economici che attengono alla gestione complessiva dell’ente  

 
Opzione di proroga temporanea del contratto: In casi eccezionali, e comunque per un periodo non superiore 
ad un anno, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’art. 
120 comma 11. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto. 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it
http://www.fitosanitario.mo.it/
mailto:fitosanmodena@postecert.regione.emilia-romagna.it
mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

 
Il valore globale stimato dell’appalto, ai fini dell’articolo 14, comma 4 del Codice, è pari ad € 18.000 al netto di 
Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, così suddiviso: 

 

DESCRIZIONE EURO 

Importo complessivo € 15.000,00 

di cui costi della Manodopera non soggetti a ribasso: € 3.000,00 

Di cui oneri per la sicurezza per l'intero appalto non soggetti a ribasso € 0,00 

Importo opzione articolo 120 comma 11 del D.Lgs 36/2023  (12 mesi) € 3.000,00 

  

VALORE GLOBALE STIMATO € 18.000,00 

 
 
3 - SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
 
Possono presentare domanda di partecipazione tutti gli operatori economici di cui all’art. 65 del d.lgs. 36/2023 
in possesso dei requisiti generali previsti dalla vigente normativa.  
 
REQUISITI GENERALI 
I concorrenti devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice 
nonché degli ulteriori requisiti indicati nel presente articolo. 
La sussistenza delle cause automatiche di esclusione di cui all’articolo 94 comporta l’esclusione diretta mentre 
la sussistenza delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 deve essere accertata previo 
contraddittorio con l’operatore economico. 
In caso di partecipazione di consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c) e d) del Codice, i requisiti di cui 
al paragrafo 5 sono posseduti dal consorzio e dalle consorziate indicate quali esecutrici e dalle consorziate non 
esecutrici che prestano i requisiti. 
 
Self cleaning 
Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui agli articoli 94 e 95, ad eccezione delle 
irregolarità contributive e fiscali definitivamente e non definitivamente accertate, può fornire prova di aver 
adottato misure (c.d. self cleaning) sufficienti a dimostrare la sua affidabilità. 
Sono considerate misure sufficienti il risarcimento o l’impegno a risarcire qualunque danno causato dal reato o 
dall’illecito, la dimostrazione di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente 
con le autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti, di carattere tecnico, organizzativo o 
relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti. 
Se le misure adottate sono ritenute sufficienti e tempestive, l’operatore economico non è escluso. Se dette 
misure sono ritenute insufficienti e intempestive, la stazione appaltante ne comunica le ragioni all’operatore 
economico. 
Non può avvalersi del self-cleaning l’operatore economico escluso con sentenza definitiva dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento o di concessione, nel corso del periodo di esclusione derivante da tale sentenza. 
Nel caso in cui un raggruppamento/consorzio abbia estromesso o sostituito un partecipante/esecutore 
interessato da una clausola di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del Codice, si valutano le misure adottate ai 
sensi dell’articolo 97 del Codice al fine di decidere sull’esclusione. 
 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 
a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane oppure nel competente 

Ordine Professionale per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Nel caso 
di operatore non tenuto all’obbligo di cui al precedente periodo, dichiarazione del legale rappresentante 
resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale si dichiara l’insussistenza del 
suddetto obbligo.  Per l’operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in 
uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all’allegato II.11 del Codice; 

b) Essere in possesso dell’abilitazione a svolgere il servizio di Tesoreria ai sensi dell’art. 208, lettere b) e c) del 
D.lgs. n. 267/2000. 

 
REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE 
1. Esecuzione, con buon esito, nell’ultimo triennio di almeno un Servizio analogo a quello oggetto di 

affidamento; 
2. Possedere almeno uno sportello nel comune di Modena da dedicare al servizio di tesoreria, ovvero di 

impegnarsi ad aprirne almeno uno che dovrà essere operativo già al momento dell’inizio delle prestazioni. 
 
 
4 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
 

La partecipazione è ammessa esclusivamente mediante la Piattaforma telematica di e-procurement del Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Emilia Romagna (per brevità «SATER», nel seguito anche denominata 
«Piattaforma»), il cui accesso è consentito dal link della pagina internet: 
https://intercenter.regione.emiliaromagna.it o direttamente all’indirizzo 
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/ 
 
A pena di esclusione  per poter partecipare alla procedura l’operatore deve essere iscritto alla piattaforma 
SATER secondo le modalità previste dal gestore del sistema. 
 
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti minimi richiesti e sopra indicati, dovranno 
presentare la propria manifestazione d’interesse utilizzando esclusivamente la piattaforma di negoziazione 
SATER entro i termini fissati compilando il modulo allegato al presente bando e allegandolo, firmato 
digitalmente, alla propria istanza secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della stessa, accessibili 
dal sito https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe/guide_operatori_economici. 
 
L’operatore economico, con la registrazione e con la presentazione della manifestazione di interesse, dà per 
valido e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in essere all’interno del SATER dall’account 
riconducibile all’operatore economico medesimo; ogni azione inerente l’account all’interno del SATER si 
intenderà, pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico registrato.  
L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura comportano l’accettazione incondizionata di 
tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le avvertenze contenute nel disciplinare, nei relativi allegati e guide 
presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la pubblicazione nel sito o le 
eventuali Comunicazioni 

 
 
 
Scaduto il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, sarà generato l’elenco degli operatori da 
invitare alla fase successiva (con esclusione delle manifestazioni di interesse eventualmente invalidate);  

 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it
https://intercenter.regione.emiliaromagna.it/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/portale/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/manuali-oe/guide_operatori_economici


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

Sulla base dell’elenco generato nell’ambito della ricerca di mercato, la Stazione Appaltante procederà ad invitare 
a presentare un’offerta, sempre tramite il portale SATER, tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse. Le 
modalità di presentazione dell’offerta saranno comunicate ai concorrenti in fase di invito.  
 
Si procederà all’affidamento anche in caso di una sola richiesta di partecipazione. 
 
Il presente avviso, finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 
alcun modo la Stazione Appaltante all’espletamento della procedura, pertanto, può essere sospesa o interrotta 
senza che ciò possa ingenerare negli operatori economici alcun affidamento rispetto al successivo invito. La 
presentazione della manifestazione di interesse non dà luogo ad alcun diritto, rimborso spese, pretesa e/o 
aspettativa del richiedente ad essere invitato alla successiva fase della procedura né allo svolgimento della 
medesima. 
 
 
5 - INFORMAZIONI GENERALI  

 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare 
mediante la piattaforma SATER, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma 
accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ da inoltrare 
almeno quattro giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse.  
Le richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Non verranno prese in 
considerazione richieste di chiarimento pervenute in modalità diversa da quella esplicitata.  
Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite almeno due giorni prima della scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte, tramite SATER e con la pubblicazione nella pagina della 
procedura raggiungibile dall’indirizzo internet https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-
imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti 
 
 
6-  PUBBLICAZIONE AVVISO 

 
Il presente avviso è pubblicato sulla Piattaforma di negoziazione Intercenter/Sater, e sul sito internet 
istituzionale dell’Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e Contratti. 
 

 

7- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali) 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati (nel seguito anche “Regolamento UE” o “GDPR”), la stazione appaltante fornisce le 
seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali effettuato in fase di gara e per la stipula del contratto. 

 
Finalità del trattamento 
- I dati forniti dai concorrenti vengono raccolti e trattati per verificare la sussistenza dei requisiti richiesti dalla 
legge ai fini della partecipazione alla gara e, in particolare, ai fini della verifica delle capacità amministrative e 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

tecnico-economiche di tali soggetti, nonché ai fini dell’aggiudicazione, in adempimento di precisi obblighi di 
legge derivanti dalla normativa in materia di appalti e contrattualistica pubblica; 
- i dati forniti dal/i concorrente/i aggiudicatario/i vengono acquisiti ai fini della stipula del Contratto, per 
l’adempimento degli obblighi legali ad esso connessi, oltre che per la gestione ed esecuzione economica ed 
amministrativa del contratto stesso; 
- tutti i dati acquisiti potranno essere trattati anche per fini di studio e statistici, nel rispetto della normativa 
vigente, per le finalità istituzionali in relazione al monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa, nonché 
per l’analisi degli ulteriori risparmi di spesa ottenibili. 
Base giuridica e natura del conferimento 
Il Concorrente è tenuto a fornire i dati in ragione degli obblighi legali derivanti dalla normativa in materia di 
appalti e contrattualistica pubblica. Il rifiuto di fornire i dati richiesti dalla potrebbe determinare, a seconda dei 
casi, l’impossibilità di ammettere il concorrente alla partecipazione alla gara o la sua esclusione da questa o la 
decadenza dall'aggiudicazione, nonché l’impossibilità di stipulare il contratto. 
Natura del conferimento 
I dati oggetto di trattamento per le finalità sopra specificate, sono della seguente natura: i) dati personali comuni 
(es. anagrafici e di contatto); ii) dati relativi a condanne penali e a reati (cd. “giudiziari”) di cui all’art. 10 
Regolamento UE, limitatamente al solo scopo di valutare il possesso dei requisiti e delle qualità previsti dalla 
vigente normativa applicabile ai fini della partecipazione alla gara e dell’aggiudicazione. Non vengono, invece, 
richiesti i dati rientranti nelle “categorie particolari di dati personali” (cd. “sensibili”) di cui all’art. 9 Regolamento 
UE.  
Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento dei dati verrà effettuato in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza necessarie e potrà 
essere attuato mediante strumenti manuali, cartacei, informatici e telematici idonei a trattare i dati nel rispetto 
delle misure di sicurezza previste dal Regolamento UE. 
Ambito di comunicazione e di diffusione dei dati 
I dati potranno essere: 
- trattati dal personale della stazione appaltante che cura il procedimento di gara o da quello in forza ad altri 
uffici della Stazione Appaltante/Amministrazione che svolgono attività ad esso attinente o attività per fini di 
studio e statistici; 
- comunicati a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza od 
assistenza alla Stazione Appaltante/Amministrazione in ordine al procedimento di gara, anche per l'eventuale 
tutela in giudizio, o per studi di settore o fini statistici; 
- comunicati ad eventuali soggetti esterni, facenti parte delle Commissioni giudicatrici e di collaudo che 
verranno di volta in volta costituite 
- comunicati ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti ai 
sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- comunicati all'Autorità Nazionale Anticorruzione, in osservanza a quanto previsto dalla Determinazione AVCP 
n. 1 del 10/01/2008, nonché - ricorrendone i presupposti – ad altri Soggetti/Enti pubblici (Procura, MEF..). 
In adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa, il concorrente/contraente 
prende atto ed acconsente a che i dati e la documentazione che la legge impone di pubblicare, siano pubblicati 
e diffusi, ricorrendone le condizioni, tramite il sito internet della Stazione Appaltante / Amministrazione 
aderente, sezione “Amministrazione Trasparente” nonché sui siti previsti dalla vigente normativa di settore. 
Oltre a quanto sopra, i dati inerenti la partecipazione del Concorrente all’iniziativa di gara, nei limiti e in 
applicazione dei principi e delle disposizioni in materia di dati pubblici e riutilizzo delle informazioni del settore 
pubblico (D. Lgs. 36/2006 e artt. 52 e 68, comma 3, del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.), potranno essere utilizzati, anche 
in forma aggregata, per essere messi a disposizione di altre Pubbliche Amministrazioni, persone fisiche e 
giuridiche, anche come dati di tipo aperto. 
Periodo di conservazione dei dati 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

Il periodo di conservazione dei dati è di 10 anni dall'aggiudicazione per la stazione appaltante e dalla conclusione 
dell'esecuzione del contratto per la Committente. Inoltre, i dati potranno essere conservati, anche in forma 
aggregata, per fini di studio o statistici. 
Processo decisionale automatizzato 
Non è presente alcun processo decisionale automatizzato  
Diritti dell'interessato 
Per “interessato” si intende qualsiasi persona fisica i cui dati sono trasferiti dal concorrente alla stazione 
appaltante.  
All'interessato vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE. In particolare, 
l’interessato ha il diritto di: i) ottenere, in qualunque momento la conferma che sia o meno in corso un 
trattamento di dati personali che lo riguardano; ii) il diritto di accesso ai propri dati personali per conoscere: la 
finalità del trattamento, la categoria di dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari cui i dati sono o 
saranno comunicati, il periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per determinare tale periodo; iii) 
il diritto di chiedere, e nel caso ottenere, la rettifica e, ove possibile, la cancellazione o, ancora, la limitazione del 
trattamento e, infine, può opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento; iv) il diritto alla portabilità dei dati 
che sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del Regolamento UE.  
Se in caso di esercizio del diritto di accesso e dei diritti connessi, la risposta all'istanza non perviene nei termini 
di legge e/o non è soddisfacente, l'interessato potrà far valere i propri diritti innanzi all'autorità giudiziaria o 
rivolgendosi al Garante per la protezione dei dati personali mediante apposito reclamo, ricorso o segnalazione.  
Titolare del trattamento 
Ai fini dell’esercizio dei diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE è possibile chiedere l’indicazione 
del Titolare del trattamento nonché dei Responsabili del trattamento inviando specifica richiesta all’indirizzo 
pec della Stazione Appaltante/Amministrazione.  
Consenso del concorrente/interessato 
Acquisite le sopra riportate informazioni, con la presentazione dell’offerta e/o la sottoscrizione del Contratto, il 
concorrente/aggiudicatario prende atto ed acconsente espressamente al trattamento dei dati personali come 
sopra definito. 
Il concorrente si impegna ad adempiere agli obblighi di informativa e di consenso, ove necessario, nei confronti 
delle persone fisiche interessate di cui sono forniti dati personali nell'ambito della procedura di affidamento, 
per quanto concerne il trattamento dei loro Dati personali da parte della Stazione Appaltante/Amministrazione 
per le finalità sopra descritte. 
 
Modena,  08.10.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: Modulo di manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura in oggetto 
 

 

 

 

 

 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

- Compilare preferibilmente in carta intestata dell’operatore economico –  
 

II sottoscritto ____________________________ nat___ a _________________ il______________ residente 
in____________________________________ nella sua veste di legale rappresentante di 
_____________________________________, o di procuratore/amministratore/direttore/dirigente munito di 
potere di rappresentanza (se persona diversa dal legale rappresentante, precisare anche gli estremi della 
procura) di______________________________________ con sede in ____________________________, 
via______________________________________________, codice fiscale n. __________________ e partita IVA 
n. ___________________  

AVENTE NATURA GIURIDICA DI (barrare la casella riferita alla situazione di interesse):  

□ Soggetto singolo  

□ società di persone  

□ società di capitali  

□ consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro  

□ consorzio tra imprese artigiane  

□ consorzio stabile  

 
presa visione dell’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse per l’affidamento del 
servizio di tesoreria ed avvalendosi della facoltà concessagli dagli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 per la 
documentazione relativa alla manifestazione d’interesse in oggetto, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’articolo 76 del medesimo D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate; 
 
MANIFESTA L’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA IN OGGETTO nella seguente forma (barrare la 
casella riferita alla situazione di interesse):  
□singola  

□ associata, in qualità di:  

□ consorzio ordinario □ capogruppo □ componente  

□ raggruppamento temporaneo d’imprese □ mandatario □ mandante  

□ contratto di rete □ capogruppo □ aderente  

□ gruppo europeo di interesse economico (GEIE) □ capogruppo □ componente  

□ impresa aggregata designata quale esecutrice delle prestazioni per l’aggregazione di imprese aderenti al 

contratto di rete  

□ impresa designata esecutrice di un consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro  

□ impresa designata esecutrice di un consorzio tra imprese artigiane  

□ impresa designata quale esecutrice di un consorzio stabile 

 

A tal fine 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA PERSONALE RESPONSABILITÀ 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it


Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena 

                                             Legge Regionale n.16 del 22 maggio 1996 
 

VIA SANTI N° 14 – DIREZIONALE CIALDINI 1 – 41123 MODENA 
TEL. 059/243107 – FAX 059/221877 – e-mail: fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it 

Codice fiscale 80009530363 
 

1. Di essere a conoscenza del contenuto dell’avviso pubblico in oggetto, della normativa richiamata e di 
accettare integralmente quanto riportato; 
 

2. Di essere consapevole che la presente istanza non costituisce prova del possesso dei requisiti richiesti 
per la procedura in oggetto, che sono dichiarati dall’interessato e che saranno accertati dal Consorzio 
Fitosanitario Provinciale di Modena in corso di procedura; 

 
3. Di essere consapevole che l’Ente concedente si riserva la facoltà di revocare, sospendere, modificare la 

procedura di selezione, anche in virtù di mutate condizioni, senza che si costituiscano diritti o pretese di 
risarcimento, a qualsiasi titolo, da parte dei soggetti partecipanti; 

 
4. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui agli ex artt. 94 e 95 del Codice dei Contratti o di 

aver adottato misure di Self Cleaning; 
 

5. Di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 
favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione ed applicare le norme contrattuali di settore; 

 
6. Di applicare ai lavoratori dipendenti ed anche ai soci condizioni normative e retributive non inferiori a 

quelle risultanti dai contratti di lavoro nazionali e locali; 
 

7. Non aver affidato incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del decreto legislativo del 2001 n. 
165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso 
l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

 
8. Di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale richiesti nell’avviso per la partecipazione alla 

procedura.  
 

9. Di aver eseguito, con buon esito, nell’ultimo triennio  di almeno un Servizio analogo a quello oggetto di 
affidamento; 
 

10. Di disporre, alla data di presentazione dell’offerta e fino al termine della convenzione, di almeno 1 (una) 
filiale con sportello bancario attivo situato presso il territorio del  Comune di Modena abilitato al Servizio 
di tesoreria o l’impegno, a pena di decadenza dall’aggiudicazione, che a far data dell’inizio 
dell’esecuzione del contratto sarà operativo uno sportello e a mantenerlo attivo fino al termine 
dell’affidamento pena la risoluzione del contratto 

 
11. Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
della presente procedura, nonché dell’esistenza dei diritti di cui agli art. 15 a 22 del Regolamento. 

 
12. Di impegnarsi a fornire, su richiesta del Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena, tutti i dati 

necessari alla verifica dei requisiti auto dichiarati. 
 
 
Luogo e data ____________________________________________ 

 
firma __________________________________ 

           (Documento informatico con firma digitale art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005) 
 

mailto:fitosanmodena@regione.emilia-romagna.it

		2025-10-08T08:40:13+0000
	Casoli Luca




